4

Дело № 05-0116/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 марта 2019 года                                                                        г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Киреева С.Д,, … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, военнообязанного, женатого имеющего на иждивении 2 (двоих) несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ч. 3 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л :

21.02.2019 в 10 часов 35 минут на …, водитель Киреев С.Д., управляя транспортным средством - автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «…», принадлежащим ему, на боковых поверхностях кузова которого нанесены цветографические схемы легкового такси, без каких либо разрешительных документов. Своими действиями Киреев С.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.4 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым ..

При рассмотрении дела 19.03.2019 Киреев С.Д. вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание. Ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступило.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Киреева С.Д., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Киреева С.Д. состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по следующим основаниям.
В соответствии с пунктами 1.2, 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения, то есть лица, принимающие непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства перед выездом обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Из содержания статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта РФ осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.

В соответствии с ГОСТом 25869-90 "Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций. Общие технические требования" отличительный знак предназначен для обеспечения сигнальности и опознаваемости в общем транспортном потоке.

Отличительным знаком таксомоторов является символика таксомоторных перевозок - композиция из черных и белых квадратов, расположенных в шахматном порядке, наносимая на опознавательный фонарь оранжевого цвета, устанавливаемый на крыше автомобиля.

В силу пункта 116 Постановления Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года N 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом" на кузов легкового такси наносится цветографическая схема, представляющая собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке.
Кроме того, согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Из приведенных норм следует, что цветографическая схема легкового такси является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам. В случае если на  транспортном средстве цветографическая схема легкового такси, при этом у водителя отсутствуют разрешительные документы на осуществление деятельности связанной с перевозкой пассажиров,  это является нарушением приведенных нормативных требований, а управление таким транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из положений ч.3 ст. 12.4 КоАП РФ следует, что незаконное нанесение на наружные поверхности транспортного средства специальных цветографических схем автомобилей оперативных служб или цветографической схемы легкового такси, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию транспортных средств, - двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

При рассмотрении дела мировым судьёй установлено, что 21.02.2019 в 10 часов 35 минут на …, водитель Киреев С.Д., управляя транспортным средством - автомобилем марки «….», государственный регистрационный знак «…», принадлежащим ему, на боковых поверхностях кузова которого нанесены цветографические схемы легкового такси, без каких либо разрешительных документов. Указанные обстоятельства при рассмотрении дела были подтверждены Киреевым С.Д.

Факт совершения административного правонарушения Киреевым С.Д., предусмотренного ч. 3 ст.12.4 КоАП РФ, и его вина, кроме признания им своей вины, так же подтверждается письменными материалами  дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 008871  от 21.02.2019 года составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Кирееву С.Д. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены. В графе объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении собственноручно написано «Раньше таксовал, забыл снять светографические схемы легкового такси». Протокол составлен уполномоченным должностным лицом. Копию протокола Киреев С.Д. получил, протокол им  подписан, о чем в протоколе свидетельствуют его подписи. Замечаний и возражений от него не поступило (л.д.1);

- фототаблицей, на которой зафиксировано на автомобиле «…», государственный регистрационный знак «…» наличие цветографических схем легкового такси (л.д. 2);

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Киреевым С.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 статьи 12.4 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Киреева С.Д. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, Кириева С.Д., являются: раскаяние в содеяном, нахождение на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Киреева С.Д., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Киреевым С.Д. административного правонарушения, личность правонарушителя, его  материальное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Кирееву С.Д. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 12.4 Кодекса РФ об административных 3  ст.12.4, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

 Киреева С.Д., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), УИН 1881049119160000…, КБК 18811630020016000140.
Разъяснить Кирееву С.Д., что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить Кирееву С.Д. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Е.А. Есина